PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA

Secretaria Municipal da Transparéncia e do Controle

www.pmvc.ba.gov.br

Relatorio Mensal de Atendimentos da Lei de Acesso a Informacao

1. Numero de pedidos

Dezembro de 2021

Pedidos de InformacGes recebidos no més de dezembro/2021: 19 pedidos

(anexo)
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2. Prazo de Resposta
Prazo de Resposta
B ForadoPrazo 0
®Até 01 dia
mde 2 a 5dias

B Prorrogagdo
prazo 15%

B de 63 20dias
m Prorrogacdo prazo
®|Em tratamento

® Fora do Prazo

W de 235dias 2
11%
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3. Tematica dos pedidos

Dos pedidos de acesso a informacdo registrados na Prefeitura Municipal de
Vitéria da Conquista (E-Sic, Fala.BR, e-mail e pedido fisico) os pedidos séo
gerais, uma vez que sao direcionados aos varios setores da Prefeitura, incluindo

as secretarias e seus 6rgaos.

4. Secretaria/orgdo demandado

m SMS

m SEMAD

m Ndo se Trata LAl

B SEMMA

W SEINFRA

m SEFIN

W SESEP

5. Tipo de Resposta

e Acesso Concedido — 11

e Em tratamento -5

e Acesso negado -0

e Acesso parcialmente concedido — 1

¢ Informagdo inexistente -0

e N4&o se trata de solicitacdo de informacdo — 0

e Orgdo ndo tem competéncia para responder sobre 0 assunto — 0
e Pergunta duplicada/repetida/constatacéo e orientacdo — 0

e Pedido genérico — 2
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6. Justificativa para negativa

Nd&o houve negativa de acesso a informagao.

7. Recurso
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Né&o houve recurso protocolado em dezembro/2021.

8. Pedidos de Acesso a Informacao (anexo)

Pedido de Informacéo

Status

Tipo de resposta

Respostas

Tomei a 1% dose da vacina para
Covid-19 no dia 20/10, inclusive fui a
primeira da fila. Mas, perdi o cartdo de
vacinacao e queria tirar outro, fui hoje,
3 de dezembro, tentar expelir outro,
mas ndo foi possivel pois nenhum
posto de salde ou ao menos a
Secretaria Municipal de Saude, ndo
puderam fazer nada a respeito; quero
saber como posso tirar outro cart&o.

Respondido

Com o decreto estadual que
exige a apresentacdo do
comprovante de vacinagéo
contra a Covid-19 para
viagens ou entrar em algumas
reparticdes, como SAC e
Detran, a demanda pela
certificacdo tem aumentado.
Por isso, a equipe de
digitagdo  da  Secretaria
Municipal de Saude (SMS) e
das unidades de salde néo
tem medido esforgos para
langar no  Sistema de
Informagdo do Programa
Nacional de Imunizacdo (SI-
PNI) as informacBes sobre
imunizacdo dos cidaddos ja
vacinados em Vitoria da
Conquista.

Quem  precisa fazer a
atualizacdo desses dados
devem enviar um e-mail para
0 endere¢o
atualizavacinacovid@gmail.c
om, informando o ndimero do
CPF e a foto do cartdo de
vacina frente e verso, para
que os dados  sejam
conferidos e lancados.

Se o0 o cidaddo perdeu a via
fisica do cartéo, deve também
enviar um e-mail informando
o CPF, o dia e o ponto de
vacinacdo onde foi vacinado,
para que a equipe possa
resgatar os dados do lote e
tipo de vacina e lancar os
dados no SI-PNI.

A SMS explica que assim que
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0 SI-PNI é alimentado com as
informagdes da vacinagdo de
cada pessoa e hd uma
migracdo de dados para o
aplicativo do Conecte SUS
que faz a atualizacdo, o

municipio ndo tem
governabilidade sobre os
processos operacionais do

sistema do aplicativo, que é
do Governo Federal.

A diretora de Vigilancia em
Salde, Ana Maria Ferraz,
explica que, desde o inicio da
vacinacdo, em 19 de janeiro,
todas as listas vém sendo
preenchidas manualmente
pelos registradores e alguns
fatores podem dificultar o
lancamento dos dados de
algumas pessoas. “Existem
casos pontuais de algum dado
que, as vezes fica para tras,
por uma dificuldade de
entendimento da escrita ou
um  nimero que foi
preenchido de forma
incorreta, 0 que acaba
impedindo que os digitadores
encontrem esse cidaddo na
busca avangada no sistema.
Mas também temos resolvido
esses casos pontualmente”,
explica a diretora.

O atendimento néo estéa sendo
realizado de forma presencial
na Secretaria Municipal de
Salde, somente por e-mail.
Qualquer duavida pode ser
esclarecida pelos ndmeros
3429-7424 (Coordenacdo de
Imunizagdo) ou 3429-7411
(Diretoria de Vigilancia).

Prezados senhores e senhoras, venho
por este meio pedir informagdes sobre
leildes e escolas de aviacdo registradas
pela ANAC em Vitéria da Conquista
ou regido. Por favor, podem me
indicar a lista de Leilbes para
aquisicdo de veiculos particulares e
agricolas, leiles para aquisicdo de
habitagcBes e escritdrios, caso exista
também para fazendas ou chacaras.

Respondido

Caro @ Cidadao,
encaminhamos apensos 0s
arquivos  referentes  aos
leildes do municipio de
Vitéria da Conquista. Em
relacdo as escolas de aviacdo
registradas na ANAC
orientamos consulta ao 6rgéao,
uma vez que esta
municipalidade ndo possui

ACesso
parcialmente
concedido
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Também estou a procura de realizar
uma formagéo para piloto de avides
agricolas, bi-motores (particulares) ou
civis, por favor podem me indicar as
escolas de formacdo para pilotos de
avido.
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competéncia para responder.
Atenciosamente.

dddaaaaaaaa

Respondido

Caro(a) Cidadao(d),
considerando o pedido de
informacédo protocolado nesta
plataforma informamos da
inviabilidade  fatica  de
respondé-lo, pois 0 mesmo
foi feito de forma genérica.
Assim, orientamos a
reformulacdo do pedido para
melhor atendimento.
Atenciosamente.

Pedido genérico

addaaaaaaaaa

Caro(a) Cidadéo(d),
considerando o pedido de
informagdo protocolado nesta
plataforma informamos da
inviabilidade  fatica  de
respondé-lo, pois o mesmo
foi feito de forma genérica.
Assim, orientamos a
reformulacdo do pedido para
melhor atendimento.
Atenciosamente.

Pedido genérico

Solicito a disponibilizacdo integral por
meio digital dos autos processo
administrativo de Licenga Ambiental
n® 169/2020, cuja interessada € a
Edcarlos Mineracéo EIRELI.

Respondido

Caro(a) Cidaddo (&), em
atencdo ao seu pedido que
solicita copia integral por
meio digital dos autos do
processo administrativo de
Licenga Ambiental n°
169/2020, cuja interessada € a
Edcarlos Mineracdo EIRELI,
protocolado no E_SIC sob o
protocolo em ela,
informamos que os arquivos
foram encaminhados para o
email:
galvao_rodrigo@yahoo.com.
br

Acesso
concedido

Plantas disponiveis da lagoa das
Bateias entre os anos de 2005 e 2021.
Projeto de Urbanizagdo da Lagoa das

Respondido

Caro(a) Cidaddo(a), em
atencdo ao pedido de LAl
protocolado nesta Secretaria

Acesso
concedido
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Bateias.
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em 09/12/2021, que solicita
as Plantas disponiveis da
Lagoa das Bateias entre os
anos de 2005 e 2021. Projeto
de Urbanizacdo da Lagoa das
Bateias, informamos que por
se tratar de documentagdo
fisica a mesma encontra- se &
disposicdo de Vossa Senhoria
para  retirada. Estamos
disponiveis de segunda a
sexta-feira, nos horarios das
08:00 ao 12:00 e das 14:00 as
17:30, no endereco: praga
Joaquim Correia, 55 - |centro.
Secretaria  Municipal da
Transparéncia e do Controle.
Atenciosamente.

Planta da Lagoa das Bateias
7 | georreferenciada, elaborada  pelo | Respondido
topdgrafo Fabricio no ano de 2021.

Caro(a) Cidaddo (&), a
Secretaria  Municipal de
Infraestrutura Urbana
informa que a topografia
realizada  pelo  Técnico
Fabricio ainda néo foi
finalizada, restando 0
levantamento de parte de area
e a finalizacdo do senhor.

Acesso
concedido?

Solicito  informagbes  sobre a
Concorréncia 02/2021 - Semob - a
respeito da concessdo do servigo de
8 |transporte coletivo. Apds a retificagdo | Respondido
do edital, houve algum andamento no
processo, como selecdo das empresas
e/ou suspensdo do projeto?

Caro(a) Cidadéo(d),
Secretaria  Municipal de
Administra informa que a
Concorréncia n° 002/2021
encontra-se sobrestada,
conforme Aviso de
Suspensdao  publicado  no
Diéario Oficial do Municipio,
em razdo das impugnacdes
levantas por licitantes. Neste
interim, a Prefeitura vem
adotando todas as medidas
necessarias a reestruturacdo
do Sistema de Transporte
Pdblico Coletivo por Onibus,
inclusive a readequacdo do
Edital e posterior
relancamento da Licitacao.

Acesso
concedido

Gostaria de saber se precisa de
agendamento para acordo de IPTU?

E como agendar, ligo mais nunca
atende.

Respondido

Caro(a) Cidadao(d),
Solicitamos a gentileza de
procurar a Inspetoria Geral de
rendas no turno pela manhd
ou ligar )
3424.8976/3424.8546/3424.8
551. Atenciosamente.

Acesso
concedido

10 Respondido

Caro Cidaddo, Informamos

Acesso
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A situacdo da  manifestacdo que os arquivos foram | concedido
00542.2021.000609-67 estd como encaminhados para o e-mail
concluida e que as Informacdes foram cadastrado nesta plataforma
enviadas por e-mail. Porem até a em 26/11/2021, conforme
presente data néo recebi o e-mail. print.  da tela  anexo.
Atenciosamente.
Senhor, em resposta ao
requerimento feito por Vossa
Senhoria, através do Servico
de Informacdo ao Cidaddo,
que solicita informacdes
Custo da obra de restauragéo da cerca sobre o custo da obra de
da Praga da Juventude e cerca da restauracdo da cerca da Praga
11| Passarela do Pogo Escuro. Solicito as Respondido  |da Juventude e cerca da Acesso
. N ; concedido
planilhas individualizadas de cada passarela do Poco Escuro,
obra. encaminhamos em  anexo,
planilhas disponibilizadas
pela Secretaria Municipal de
Infraestrutura Urbana.
Atenciosamente.
Prezados solicito informacdes sobre o
andamento do julgamento do pedido
de reequilibrio econdmico financeiro
do Contrato n° 127/2021 Pregéo
Eletrébnico n® 25/2021, da empresa
Licita Brasil Solu¢es em Tecnologia
Eireli (CNPJ 27.333.217/0001-70),
enviado no dia 13 de dezembro de
2021 através do e-mail $ Caso haja L
davidas sobre de qual assunto se trata Caro(ﬂa ) c@adao(a), em
. atencéo a demanda
a peca pode ser acessada no seguinte protocolada nesta plataforma
link: : em 15/12/2021, | Acesso
12 Respondido . .
encaminhamos em  anexo | concedido

Requer-se também, no caso de o
processo  ser fisico, o envio
digitalizado de todos os documentos
incluidos no processo administrativo
ap6s a juntada do pedido acima
referenciado. J& no caso do processo
ser eletrdnico que seja liberado acesso
a4 integralidade do mesmo para
acompanhamento.

1 . DOS MEIOS DE CONTATO
Inicialmente, cabe informar que a

reposta disponibilizada pela
Secretaria  Municipal de
Saude. Atenciosamente.
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solicitacdo de qualquer informacéo ou
documento que seja necessario para a
efetivacdo do presente pedido pode ser
feita nos meios de contato abaixo
relacionados, informando o NUmero
Interno P56436:
01 — WhatsApp — 049 3512-0149
https://api.whatsapp.com/send?phone=
554991118279&text=01%C3%A1l

Caso utilize 0o WhatsApp Web basta
clicar no link.

02 - E-mail -
contato@sandieoliveira.adv.br

03 — Ligacdo telefonica: 049 9 9111-
8279

2. EMBASAMENTO LEGAL
A prestacdo de informagfes sobre o
andamento de processos
administrativos decorrentes de
licitagBes/contratos administrativos é
garantida pelos incisos V e VI do
artigp 7° da Lei de Acesso a
Informagdo que prevé “Art. 7° O
acesso a informagdo de que trata esta
Lei compreende, entre outros, 0S
direitos de obter: [...] V - informacéo
sobre atividades exercidas pelos
6rgdos e entidades, inclusive as
relativas a sua politica, organizacdo e
servigos; VI - informagdo pertinente a
administracdo do patrimdnio publico,
utilizacdo de recursos  publicos,
licitagdo, contratos administrativos;”.
Lembrando que conforme artigo 3°, o
procedimento da Lei de Acesso a
Informacdo visa também a utilizacdo
de meios de comunicacédo viabilizados
pela tecnologia da informacdo, assim
como o desenvolvimento do controle
social da Administracdo Publica.
Pregdo Eletronico n° 25/2021 - N°
Interno P56436.
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13

Presto servigo a uma empresa, e sou
autbnomo, preciso emitir uma nota
fiscal avulsa, para receber meus

Respondido

Caro(a)
emissdo
eletronica

Cidadao, Para
de Bota Fiscal
solicitamos a

Acesso
concedido
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pagamentos.
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gentileza de procurar a
Geréncia de Fiscalizagdo da
Secretaria  Municipal  de
Financas, localizada na Praca
Joaquim Correia, 55, centro
ou ainda entrar em contato
pelos (77) 3424-8548 | 3424-
8547 / 3424-8982.
Atenciosamente.

O Prestador ALMEIDA & CACAU
COMERCIO E SERVICOS LTDA
CNPJ;22.866.732/0001-00, Encontra
14 | se autorizado para emissdo de RANFS, | Respondido
porem ndo estamos conseguindo
emitir, dentro do WEB ISS néo
aparece a op¢édo emitir RANFS.

Caro(@) Cidaddo, Para
emissdo de Nota Fiscal
eletrbnica  solicitamos  a
gentileza de procurar a
Geréncia de Fiscalizagdo da
Secretaria  Municipal de
Finangas, localizada na Praca
Joaquim Correia, 55, centro
ou ainda entrar em contato
pelos (77) 3424-8548 | 3424-
8547 / 3424-8982.
Atenciosamente.

Acesso
concedido

Ol4, a caderneta de vacinacdo do meu
15| filho foi perdida, gostaria de saber| Respondido
como devo proceder agora.

Caro(a) Cidadao(a), em
resposta a solicitacdo feita
por VVossa Senhoria, por meio
desta plataforma em
23/12/2021, informamos que
tal demanda deve ser
direcionada a Diretoria de
Atencdo Basica, por meio dos
seguintes canais: Endereco:
Rua Rotary Club, n° 69,
Centro; Telefone: (77) 3429-
7448; E-mail:
atencaobasica.vca@hotmail.c
om

ACesso
concedido

Informagdo de local para vacinar
16 | contra a gripe proximo ao bairro Boa| Respondido
Vista.

Caro(@) Cidaddo(a), em
resposta a solicitacdo feita
por VVossa Senhoria, por meio
desta plataforma em
23/12/2021, informamos que
tal demanda deve ser
direcionada a Diretoria de
Atencdo Basica, por meio dos
seguintes canais: Endereco:
Rua Rotary Club, n° 69,
Centro; Telefone: (77) 3429-
7448; E-mail:
atencaobasica.vca@hotmail.c
om; Atenciosamente.

Acesso
concedido

Informagdes sobre os custos totais
referentes a implantacdo de iluminagdo
da estrada de acesso ao Cristo .
17 . . L Respondido

crucificado do artista Mario Cravo,
bem como o reforgo iluminatério na

Praca ao redor do monumento da

Senhor, em resposta ao
requerimento feito por Vossa
Senhoria, através do Servico
de Informacdo ao Cidadéao,
que solicita “informagdes
sobre 0s custos totais

Acesso
parcialmente
concedido
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cidade. Obs: notas fiscais e projetos.
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referentes a implantagcdo de
iluminagdo na estrada de
acesso ao Cristo de Mario
Cravo, bem como o reforgo
iluminatério na Praca ao
redor do Monumento da
Cidade”, a Secretaria
Municipal de  Servicos
Publicos informa que em
relacio ao acesso  ao
monumento denominado
"Cristo de Mario Cravo", Av.
Serra, via perpendicular a Av.
Anténio Nascimento, ja
existe iluminacdo, em se
tratando da demanda
referente ao “reforco
iluminatério na Praga ao
redor do Monumento da
Cidade” solicitamos melhor
especificacdo do pedido, uma
vez que o formulado em
27/12/2021 ndo detalha as
informacBes que se quer
obter. Atenciosamente.

18

Planta georreferenciada da Lagoa das
Bateias e memorial descritivo da area
desmembrada da Fazenda Suze,
elaborados pelo topografo Fabricio
com a Comissdo de bens imoveis da
PMVC.

Respondido

Caro(@) Cidaddo(a), em
atencédo a demanda
protocolada neste Sistema de
Informacdo ao Cidaddo em
27/12/2021, a qual solicita
Planta Georeferenciada da
Lagoa das Bateias e
Memorial Descritivo da area
desmembrada da Fazenda
Suze, encaminhamos em
anexo arquivo
disponibilizado pela
Secretaria  Municipal de
Infraestrutura Urbana.
Atenciosamente.

Acesso
concedido

19

Sou recém-cadastrado no MEI, quero
saber se ja estou no sistema.

Respondido

Caro(a) Cidadéo, para
informacBes  acerca  de
cadastros no MEI,
solicitamos a gentileza de
procurar a Geréncia de
Fiscalizacdo da Secretaria
Municipal de  Financas,
localizada na Praga Joaquim
Correia, 55, Centro, ou entrar
em contato pelos (77) 3424-
8548 | 3424-8547 | 3424-
8982 ou ainda por meio do
endereco eletronico:
sefin@pmvc.ba.gov.br
Atenciosamente.

Acesso
concedido
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